PAGE
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /QĐ-UBND
	       Lạng Sơn, ngày     tháng  01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt nội dung Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;
Theo đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh tại Tờ trình số 14/TTr-TTr ngày 08 tháng 01 năm 2024.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt nội dung Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu của Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập
Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 phải đảm bảo bám sát chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ tại Công văn số 2767/TTCP-C.IV ngày 14/11/2023 về việc định hướng xác minh tài sản, thu nhập năm 2024. Đánh giá đúng thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về kê khai tài sản, thu nhập; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện kê khai tài sản, thu nhập; nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Xác minh tài sản, thu nhập nhằm ngăn ngừa, phát hiện, xử lý việc kê khai tài sản, thu nhập không đầy đủ, không trung thực; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý tài sản của người kê khai không chứng minh được nguồn gốc; xác định những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất các giải pháp khắc phục, góp phần nâng cao hiệu quả phòng ngừa tham nhũng thông qua việc xác minh tài sản, thu nhập.

Việc xác minh tài sản, thu nhập thực hiện theo thủ tục, trình tự quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Việc xác minh tài sản, thu nhập được tiến hành kịp thời, công khai, khách quan, trung thực, dân chủ; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan và đối tượng được xác minh.
2. Cơ quan, đơn vị, đối tượng được xác minh và thời gian thực hiện xác minh
Thực hiện xác minh tài sản, thu nhập tại 08 cơ quan, đơn vị, với tổng số người được xác minh là 86 cá nhân, cụ thể:

- Quý I/2024: Xác minh tài sản, thu nhập đối với 21 người, gồm:

+ UBND thành phố Lạng Sơn: 15 người.

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 06 người.

- Quý II/2024: Xác minh tài sản, thu nhập đối với 17 người, gồm:

+ UBND huyện Đình Lập: 12 người.

+ Sở Tài chính: 05 người.

+ Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng tỉnh: 03 người.

- Quý III/2024: Xác minh tài sản, thu nhập đối với 28 người, gồm:

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 28 người.

- Quý IV/2024: Xác minh tài sản, thu nhập đối với 20 người, gồm:

+ UBND huyện Bắc Sơn: 15 người.

+ Sở Nội vụ: 05 người.

3. Tổ chức thực hiện kế hoạch xác minh, người được phân công chỉ đạo việc thực hiện, đơn vị được phân công tiến hành xác minh, nguồn kinh phí để thực hiện xác minh

Căn cứ nội dung Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt, Chánh Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch xác minh, Quyết định thành lập Tổ xác minh theo thẩm quyền; tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch xác minh đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định; kinh phí xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 sử dụng từ nguồn kinh phí được giao cho Thanh tra tỉnh năm 2024.

Điều 2. Thanh tra tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Thanh tra Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- PCVP UBND tỉnh, các phòng CV, TTTT;

- Lưu: VT, NC (TT-Th).
	CHỦ TỊCH

Hồ Tiến Thiệu

PAGE